
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Latina 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della L. 10 
dicembre 2014, n. 183” con cui è stata istituita l’Agenzia denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”;  
VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577 recante 
“Organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante 
“Disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 48 del 24 ottobre 2019 recante la “Disciplina 
delle procedure per l’acquisizione dei beni e dei servizi”;  
VISTO il D.D. dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 144 del 30/05/2022 con il quale la dott.ssa 
Anna Maria MIRAGLIA è stata incaricata della titolarità di Direttore dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Latina;  
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei Contratti” e successive 
modificazioni ed integrazioni;   
VISTO il comma 2 dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che prevede che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e 
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.”; 
VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 (legge finanziaria 2000) che prevede 
che sia il Ministero dell'economia e delle finanze a dover provvedere a stipulare, nel rispetto della 
vigente normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, 
convenzioni per la fornitura di beni e servizi con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, 
sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e 
condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura ordinativi di fornitura di beni e servizi;  
VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha conferito alla 
Concessionaria Servizi Informativi Pubblici – CONSIP SpA – con sede in Roma, l’incarico di stipulare 
convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di bene e servizi per conto dell’Amministrazioni dello 
Stato di cui all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;  



VISTO l'art. 58, comma 1, L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale dispone che le convenzioni di cui all'art. 
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, siano stipulate da CONSIP S.p.A. per conto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, ovvero per conto delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 
1 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, come sostituito dall'art. 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, tutte le 
Amministrazioni statali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni-
Quadro stipulate da Consip S.p.A.;  
DATO ATTO che è scaduto il contratto avente ad oggetto il servizio in materia di Sorveglianza 
Sanitaria e l’attività di Medico Competente per personale in servizio presso l’Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di Latina; 
CONSIDERATO l’obbligo e la necessità di assicurare il servizio in materia di Sorveglianza Sanitaria 
e l’attività di Medico Competente al fine di garantire la tutela della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro per il personale in servizio presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Latina in 
ottemperanza a quanto previsto l'articolo 18 comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo n. 81/2008 e 
s.m.i.; 
VISTA la Determina n. 51 del 06.04.2022 con la quale, in adesione alla Convenzione Consip 
denominata “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche amministrazioni 
– edizione 4” avente ad oggetto l’affidamento dei servizi necessari all’adeguamento normativo 
delineato dal D. Lgs. 81/2008 s.m.i. - Lotto 6 Regione Lazio, si è proceduto tramite l’ODA n. 6746997 
del 07.04.2022, all’invio della Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) alla società SINTESI S.p.A (in 
RTI) (C.F.03533961003), con sede legale in Via Lima, 41 – Roma al fine di determinare il contenuto del 
servizio offerto;  
VISTO il Piano dettagliato delle Attività (PDA) presentato dalla alla società SINTESI S.p.A (in RTI) 
(C.F.03533961003) riportante i servizi a canone ed extra canone da erogare per un periodo di n. 36 
(trentasei) mesi a decorrere dal 01.08.2022 per un importo complessivo di € 8.875,09 

(ottomilaottocentosettantacinque/09) IVA compresa; 
VALUTATA la necessità di procedere, in adesione alla predetta Convenzione Consip denominata 
“Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche amministrazioni – edizione 4”, 
all’attivazione del Servizio di Sorveglianza Sanitaria con la società SINTESI S.p.A (in RTI) 
(C.F.03533961003), con sede legale in Via Lima, 41 – Roma  per complessivi 36 (trentasei) mesi a 
decorrere dal 01.08.2022 per un importo complessivo di € 8.875,09 

(ottomilaottocentosettantacinque/09) IVA compresa; 
DATO ATTO che l’attivazione del servizio viene effettuata mediante Ordine diretto di acquisto 
(ODA) presente sul portale MePA e il cui contenuto servizio a canone ed extra-canone è riportato nel 
predetto Piano dettagliato delle Attività (PDA) presentato; 
VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di LATINA per l’esercizio finanziario 2022 in termini di competenza e cassa, e comunicato 
con nota prot. n. 1208 del 03.02.2022, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTA la nota prot. n. 4349 del 07.07.2022 - acquisita al protocollo n. 15983 del 07.07.2022 - con la 
quale l’INL – Direzione Centrale Amministrazione Finanziaria e Logistica ha riscontrato la richiesta 
di copertura finanziaria sul conto U.1.03.02.18.001 (Spese per accertamenti sanitari resi necessari 
dall’attività lavorativa) che pertanto presenta la necessaria disponibilità; 
ACQUISITO il DURC attestante la regolarità contributiva della società SINTESI S.p.A (in RTI); 
RILEVATA della società e all’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC;  
ACQUISITA la visura camerale che attesta l’effettivo esercizio dell’attività da parte dell’operatore 
economico SINTESI S.p.A (in RTI); 
VISTO quanto previsto nel Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei 
dati personali “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 
personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per 
lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 



Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio”. 
 

DETERMINA 
- di aderire alla Convenzione Consip presente sul portale MePA denominata “Gestione integrata 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche amministrazioni – edizione 4” avente ad 
oggetto l’affidamento dei servizi necessari all’adeguamento normativo delineato dal D.Lgs. 
81/2008 s.m.i. - Lotto 6 Regione Lazio, per la fornitura del Servizio di Sorveglianza Sanitaria per 
la durata contrattuale di n. 36 (trentasei) mesi con decorrenza del servizio dal 01/08/2022, ed 
attiva con la società SINTESI S.p.A (in RTI) (C.F.03533961003), con sede legale in Via Lima, 41 
Roma (RM) ;  

- di stabilire che il contratto sarà effettuato mediante Ordine diretto di acquisto (ODA) da attivarsi 
attraverso il portale MePA e sarà disciplinato dalle regole del sistema di e-procurement della 
Pubblica Amministrazione; 

- di dare atto che il contenuto nel servizio a canone ed extra-canone è quello previsto nel Piano 
dettagliato delle Attività (PDA) sottoscritto per un importo complessivo di € 8.875,09 

(ottomilaottocentosettantacinque/09) IVA compresa; 
- di impegnare la somma complessiva di 8.875,09 (ottomilaottocentosettantacinque/09) IVA 

compresa, quale spesa pluriennale per gli esercizi interessati, sul conto U.1.03.02.18.001 (Spese per 
accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa) del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro; 

- di dare atto che, ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG 
DERIVATO associato alla presente procedura è il n. ZCD37159D1 e che i pagamenti verranno 
effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante 
bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo 
dovuto  

- di disporre che il pagamento per la fornitura oggetto della presente procedura verrà effettuato 
entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture elettroniche relative a specifica richiesta di 
approvvigionamento inviate, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale.  

 
La sottoscritta Dott.ssa Anna Maria Miraglia, Direttore dell’Intestato I.T.L. di Latina svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs 50/2016 essendo in 
possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs 50/2016, e attestata l’assenza di situazioni di 
incompatibilità. 
 
La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito www.ispettorato.gov.it    
 
                       Il Direttore  
                                                                                                              Anna Maria Miraglia 

 
 


		2022-07-08T11:33:52+0200
	Anna Maria Miraglia


		2022-07-11T08:55:02+0200
	Latina
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LT.DETERMINE.R.0000093.11-07-2022




